1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2024

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь
23 мая 2024 г. № 8/41615

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

6 мая 2024 г. № 85

Об изменении постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 29 июля 2019 г. № 74

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41615)

На основании части второй статьи 17 Закона Республики Беларусь от 22 мая 2000 г. № 395-З «О со-
циальном обслуживании», части второй статьи 27 Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-З
«Об охране труда», части второй статьи 26 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-З
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца четырнадцатого подпункта 8.85

пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 июля 2019 г.
№ 74 «О проведении обязательных и внеочередных медицинских осмотров работающих» следующие
изменения:

преамбулу после слова «населения»,» дополнить словами «части второй статьи 17 Закона Республи-
ки Беларусь от 22 мая 2000 г. № 395-З «О социальном обслуживании»,»;

в Инструкции о порядке проведения обязательных и внеочередных медицинских осмотров работаю-
щих, утвержденной этим постановлением:

пункт 4 дополнить частью следующего содержания:
«При выполнении работ, указанных в пункте 211 приложения 3 к настоящей Инструкции, проводятся

обязательные медосмотры.»;
в приложении 3 к этой Инструкции:
в пункте 11:
графу 4 после слов «врач-невролог,» дополнить словами «врач-офтальмолог,»;
графу 5 после слов «глюкоза крови2,» дополнить словами «определение остроты зрения, рефрактоме-

трия, измерение полей зрения,»;
в графе 2 пункта 21 слова «учреждениях социального обслуживания» заменить словами «государ-

ственных учреждениях социального обслуживания»;
дополнить приложение пунктом 211 следующего содержания:

«211 Оказание социаль-
ных услуг физи-
ческими лицами,
индивидуальными
предпринимателя-
ми, гражданами,
работающими по
трудовым и (или)
гражданско-право-
вым договорам в
организациях и

1 раз
в 2 года

ВОП и
(или) врач-
терапевт,
врач-
дермато-
венеролог15,
врач-
психиатр-
нарколог16

1. Некоторые инфекционные и паразитарные болезни:
активный туберкулез любой локализации с бактериовыделением
(A15-A19).
2. Болезни кожи и подкожной клетчатки:
инфекции кожи и подкожной жировой клетчатки (L00-L08).
3. Психические расстройства и расстройства поведения:
органические психические расстройства, сопровождающиеся
умеренным или выраженным когнитивным дефицитом или хро-
нической психотической, или психопатоподобной симптомати-
кой, органическое расстройство личности (F00-F05, F06.0-F06.3,
F06.8-F07.0);

К сведению

2 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2024www.otsz.by

К сведению

(или) у индивиду-
альных предприни-
мателей, оказываю-
щих эти услуги

синдром зависимости (F10-F19);
шизофрения, шизотипическое расстройство, бредовые расстрой-
ства, острые и преходящие психотические расстройства, индуци-
рованное бредовое расстройство, шизоаффективные расстрой-
ства (F20-F29) со стабильно тяжелым течением и (или) частыми
обострениями (более 2 раз в год);
аффективные расстройства (F30, F31, F32 (исключая F32.0 и
F32.1), F33) со стабильно тяжелым течением и (или) частыми
обострениями (более 2 раз в год);
умственная отсталость (F70-F79 (за исключением F70.0).»;

приложение 9 к этой Инструкции дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Дата составления акта __________».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Министр	                                                                                                                        А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь